dem propter Christum: et Synagogam destruxit ut Ecclesiam rediret.

Inst. II. *Expectatio gentium* veri potest: *confusio seu oppressio gentium, ita ut sensus sit: Adveniente Messia gentes omnes evertentur et conterentur; atqui hoc nōdum impletum est; ergo, etc.*

R. Neg. ant.; nam nulla extat versio, quæ dictio nem hebraicam non exprimat per *to expectatio vel aggregatio aut obedientia.* Deinde cum hic agatur de ablatione sceptri Iudaici, potius intelligendum esset de eversione Iudæorum, quam de eversione gentium; nam predicitur sceptrum per gentes auferendum, adeoque in hoc supposito potius significaretur, quod gentes oppressura et eversura essent Iudeos, quam quod Iudei eversuri essent gentes.

Obj. III. Particula *donec* non semper significat terminum temporis, sed saepe rei continuationem; ergo ex illa propheta nihil certi habetur: nam potest significare, quod sceptrum adhuc sit mansurum in tribu Juda post adventum Messiae.

Proh. ant. ex Gen. VIII, 7, ubi de corvo dicitur: *Non revertebatur donec siccarentur aquæ.* Quibus verbis non significatur, quod corvus tunc fuerit reversus dum aquæ erant siccatae. Similiter Psal. 109: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum,* non significatur, quod postea non amplius sit sessus a dextris. Item Matth. I, 23, Joseph non cognoscet eam, donec peperit filium suum primogenitum, non sequitur quod illam cognoverit postquam pepererat: ergo similiter non sequitur quod sceptrum sit auferendum a tribu Juda, dum veniet Messias.

R. Verum quidem esse, quod particula *donec* etiam rei continuationem nonnquam significet: attamen manifestum est, quod in hoc casu cessationem designet; quandoquidem Jacob, etiam ex mente veterum Iudeorum, tempus determinet quo venturus est Messias, in cuius adventus signum ponit cessationem regni Iudaici. Si autem regni continuationem denotaret particula *donec*, nullum determinatum tempus Messiae adventus haberemus; ut per se patet.

Nota igitur quod, quando narratur aliquod factum praesens, particula *donec* saepe denotet rei continuationem; quando autem predicitur aliiquid futurum, particula *donec* significat cessationem seu terminum temporis, quia tunc per illam determinatum aliiquid tempus significatur. Sic dum Levit. XII, 4, dicitur: *Mulier purpura non ingreditur in sanctuarium, donec implatur dies purificationis sue,* particula *donec* non rei continuationem, sed terminum temporis designat. Sic Matth. V dicitur: *Non exies inde, donec reddas norissimum quadranteum.* Ubi particula *donec* non carceris continuationem, sed ejus cessationem clare demonstratur.

Obj. IV. Potest propheta Jacob intelligi conditionate hoc sensu, quod non esset auferendum sceptrum a Juda, donec Messias veniret, nisi posteri Judei per peccata sua se redderent indignos, ut tamdiu sceptrum retinerent: nam multa alia in S. Scriptura

sunt necessario conditionate intelligenda, ut Nom. XXV, 15, ubi promittit Deus Phinees, *tam ipsi, quam semini ejus, pactum sacerdotii sempiternum*, quod tam non duravit nisi usque ad Heli. Similiter ex I Reg. II, 50 colligitur, quod Dominus promiserit Heli summum sacerdotium usque in sempiternum; et tam propter peccata filiorum Heli, tantum duravit usque ad Salomonem, qui III Reg. II, 55, ejevit Abiathar ultimum summum sacerdotem ex posteris Heli, et in ejus locum posuit Sadoc. Atqui prophetiam Jacob intelligendo conditionate, non possunt Judae ex ea convinci advenisse Messiam; ergo, etc.

R. Quod quidem sunt plurima, que in Scriptura sunt conditionate intelligenda; attamen quod prophetia Jacob non possit conditionate intelligi.

Prob. I. Quia Iudei ipsi illam semper intellexerunt absolute, adeoque certum fuit ipsi in defectione sceptri venturum esse Messiam, unde cum illud in Herodem viderent esse translatum potestate Romanorum, statim percrebuit opinio Messiam advenisse, ita ut aliqui putarent Joan. Baptizant, alii ipsumsum Herodem esse Messiam; unde et Herodianorum setem constituerunt.

Prob. II. Quia illa que in Scriptura conditionate intelliguntur, vel conditionem habent annexam, vel ex aliis Scriptura locis patet ea esse conditionata. Hec autem prophetia nec conditionem habet annexam, nec aliunde probari potest illam esse conditionatam: alias enim similiter dicam, promissionem de nascituru Christo ex tribu Juda esse conditionatam, quo posso, non poterunt Judae probare ex semine suo Christum esse nasciturum.

Prob. III. Quia ut ex dictis patet, voluit Jacob determinare certum tempus adventus Messie; ergo ejus verba absolute intelligenda sunt, nam illa intelligendo conditionate, nulla erit certa epocha, nullum tempus determinatum, cui ejus adventus assignatur. Itaque

Nota quod promissiones simplices saepe habeant annexam conditionem, imo hæc in illis semper sub-intelligatur: sed aliud est de promissionibus alieniorum rei, quæ ponitur in signum alterius rei futurae, sicut hæc defectio sceptri statuitur signum adventus Messie: in his enim nulla potest admitiri conditio, quia illa posita, nullum esset determinatum tempus, quo res promissa expectaretur, ad quam tamen expectandum tale signum datum est.

Oij. V. Ille y. 25 et 26 Jacob benedicens filio suo Joseph dicit: *Deus patris tui erit adjutor tuus, et Omnipotens benedic tibi benedictionibus regi desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum, benedictionibus uberum et vulvæ. Benedictiones patris tui conformatae sunt benedictionibus patrum ejus: donec veniret desiderium collum aeternorum, id est Messias seu Christus Dominus, ut interpres communiter expounerit. Atqui tamen inde non sequitur, Christum tunc venisse aut venire debuisse, quando benedictiones illæ in posteris Josephi defecerunt; ergo etiam ex benedictione data Iudei non sequitur, tunc venis-*

se Christum, quando sceptrum in posteris ejus defecit.

Respondent aliqui, differentiam esse, quod promissio facta Iudei sit absoluta, ut sonat, neque ultra conditione restricta; ac proinde sic intelligenda est, ut, sive peccarent posteri Iudea sive non, semper maneret sceptrum inter eos usque ad adventum Salvatoris: neque alibi legitur haec promissio unquam fuisse revocata. At econtra promissionem factam posteris Josephi, et praecipue junioris ejus filii Ephraim, constat fuisse revocata et ablatum ob peccata eorum, ac præsertim ob peccata Jeroboam, qui fuit de tribu Ephraim. Iloc, inquam, constat ex cap. IX Osee his verbis: *Ephraim quasi avis avolavit, gloria eorum a parte et ab utero et a conceptu. Da eis vulnera sine liberis et ubera arenaria.* Qui textus manifeste audit, ad benedictionem Josephi, prout prolatâ fuit a Jacob: atque sic constat a posteriori, quod illa promissio tantum fuerit conditionata, et perduratura esset usque ad adventum Christi, si posteri Joseph ab avita pietate non deflecerent. At vero ex nullo capite probari potest, promissionem factam Iudei, ob peccata posterorum ejus unquam fuisse revocatam; sed potius constat de opposito: nam licet posteri Iudei post obtinendum sceptrum aliquando scelestissime vixerint; non ideo tamen fuerunt sceptro spoliati ante Messiae adventum, sed alio modo puniti. Unde lib. II Paralip., cap. XXI, loquens de Ioram filio Josaphat Scriptura dicit: *Fecit malum in conspectu Domini: noluit tamen dominus disperdere domum David propter pactum quod inierat cum eo, et quia promiserat quod daret ei lucernam, et filii eius in omni tempore. Quid porro est lucerna illa, nisi claritas regi, seu successio stirpis regie ac splendidae, iuxta illud Psal. CXXXI: Paravi lucernam Christo meo?*

Respondere etiam potest, quod ex ipso textu satis patere videatur, Jacobum non absolute predicere, sed tantummodo optare, ut ista benedictiones in posteris Josephi perseverent usque ad adventum Messie, adeo ut loco sunt intelligendum videatur *conformatæ sint*; ut patet ex verbis quæ immediate submetit: *Fiant (nimirum benedictiones istæ) in capite Joseph, et in vertice Nazarei inter fratres suos;* id est, omnes haec benedictiones confluant in caput Joseph, in eoque firmiter quiescant, donec scilicet veniat desiderium collum aeternorum, seu Messias.

Obj. VI. Sceptrum de Iudea dudum ante Christi adventum defecit, quando scilicet Nabuchodonosor Judeos cum rege suo Sedecia captivos duxit in Babylonem.

R. Praeterquam quod captivitas illa brevioris fuerit temporis, utpote quæ tantum duravit annis 70, adeoque non censeatur sceptrum illo tempore fuisse ablatum, sed paululum interpolatum; respondeo, inquam, neg. assumpt., quia etiam eo tempore habuerunt regem legitimum, licet captivum: imo Evilmerodach ipsum in captivitate ad solium regni exaltavit; ut patet IV Reg. XXV, 27, ubi sic legitur: *Factum est vero in anno trigesimo septimo transmigratio Joachin regis Iudea, mense duodecimo, vigesima*

septima die mensis: sublevavit Evilmerodach rex Babylonis anno quo regnare cœperat, caput Joachin regis Judæ de carcere... et posuit thronum ejus super thronum regum qui erant cum eo in Babylone. Ergo etiam tunc sceptrum adhuc perseveravit in tribu Juda: unde et finita captivitate mox Zorobabel nepos Joachin, alique duxes ex Iudeo populo præfuerunt, quemadmodum ante captivitatem ei præfuerunt reges.

Inst. I. Post captivitatem Babyloniam non fuit amplius apud Judeos veri nominis res publica libera; ergo sceptrum seu suprema potestas tunc temporis non remansit penes tribum Juda.

Prob. ant. Judæ tunc subditæ erant regibus Persarum, ut patet ex lib. II Esdræ, cap. IX, 56 et 57, ubi sic Deum alloquuntur: *Ecce nos ipsi hodie servi sumus: et terra quam dedidisti patribus nostris ut comedenderent panem ejus et quæ bona sunt ejus, et nos ipsi serui sumus in ea.* Et fruges ejus multiplicantur regibus, quos possunt super nos propter peccata nostra, et corporibus nostris dominantur, et jumentis nostris secundum voluntatem suam, et in tribulatione magna sumus. Ergo, etc.

R. Licit res publica Iudeorum tunc ex omni parte non fuerit immunis ab extraneorum potentiorumque regnum injuriis, tamen hoc non obstante duxes tribus Juda populum juxta patrios mores gubernabant, leges condebant, gladio utebantur contra adversarios: que omnia sufficiunt, ut isti duxes dicantur retinuisse sceptrum, seu supremam potestatem: siquidem suprema potestas necessario non exigit, ut regnum seu res publica sit immunis ab omni prorsus onere; nam constat unum regnum aliquando fieri tributarum alteri, absque eo quod desinat esse vere et proprie regnum. Sic, v. g., ante captivitatem Babyloniam reges Juda aliquando solverunt tributa regibus Assyriorum; et tamen certum est mansisse tunc sceptrum seu supremam potestatem in Juda; ergo omnibus istis non obstantibus, etiam mansit post captivitatem Babyloniam.

Inst. II. Iudea post captivitatem Babyloniam non tantum solvit tributa regibus extraneis, sed etiam redacta fuit in provinciam regni Persarum; ergo tunc nullam amplius potestatem supremam habuerunt Iudei.

Prob. ant. ex lib. I, Esdræ, cap. II, 1, ubi Judæi qui e captivitate redierant dieuntur *Provinciae filii.* Et lib. II Esdræ, cap. I, 5, sic habetur: *Qui remanerant, et derelicti sunt de captivitate ibi in provincia, in afflictione magna sunt, et in opprobrio, et nurus Jerusalem dissipatus est, et portæ ejus combustæ sunt igni.* Idem probari potest ex Josepho, qui lib. XII Antiq., cap. III, testatur, Iudeam modo Syriæ, modo Ægypto tributariam fuisse, et illorum regnorum partem fuisse.

R. conformiter ad ante dicta, quod Iudea etenim tantum dicta fuerit pars et provincia regni Persarum, aut aliorum regnorum, quatenus eis tributa solvere debet.

Interim hoc non impedit quominus gens judaica semper habuerit auctoritatem leges ferendi, jus di-

cendi, gladio utendi, populum suum juxta patrios mores gubernandi, etc. Atqui non plus requiritur ad potestatem supremam; ergo, etc.

Obj. VII. Etiam si aliqui duces de tribu Juda post captivitatem Babyloniam habuerint supremum regimen, tamen constat, quod postea illud regimen sit translatum in Machabæos, qui non erant de tribu Juda, sed Levi: nam erant sacerdotes; ut patet ex lib. I Machab., cap. II.

Respondent aliqui cum Philone quod Machabæi descendenterint de tribu Juda per lineam maternam, et hoc sufficiat. Verum,

Quoniam tribus Levi quandoque matrimonia contraxerit cum tribu Juda (ut colligitur exemplo Aaron, qui uxorem duxit Elisabeth filiam Aminadab principis tribus Juda, Exod. VI: sicut etiam patet in Josabeth filia Joram regis Juda, quæ erat uxor Joiaice pontificis, II Paralip. XXII), equidem ostendit non potest Machabæos ex simili matrimonio fuisse progenitos.

Deinde apud Judæos nemo censebatur hujus vel illius tribus propter genus maternum, sed tantum propter genus paternum. Unde sicut non censebatur aliquis ex tribu Levi, et capax sacerdoti, et si per lineam maternam procederet ex tribu Levi: ita similiter non poterat aliquis censeri de tribu Juda, quamvis per lineam maternam ex ea progenitus foret.

Respondent alii, quod *ad Juda* non accipiatur stricte pro ipsa tribu Juda, sed pro toto populo judaico, quasi diceretur, non defuturum sceptrum de tribu Juda, id est de populo judaico. Verum quod nec haec responsio videatur evacuare difficultatem,

Prob. I. Quia in praedicto Jacobi vaticinio Judas diserte a fratribus suis distinguitur, ut patet ex §. 8: *Juda, te laudabunt fratres tui... adorabunt te filii patris tui;* ergo in verbis sequentibus: *Non auferetur sceptrum de Juda,* sermo est de Juda quatenus a fratribus suis distinguitur; ergo ulterius nomine *Juda* noui intelligitur tota gens Hebreæa, sed peculiaris tribus Juda per oppositionem ad reliquias tribus.

Prob. II. Haec verba de *femore ejus* significant carnalem propagationem ex Juda: atqui tota gens hebreæa non fuit carnalis progenita ex Juda; ergo vaticinum illud non potest intelligi de tota gente Judaica, sed duntaxat de tribu Juda, quæ sola erat de *femore* Juda, hoc est ex ejus semine.

Prob. III. Quia §. 28 dicitur *expresse, quod Jacob benedixerit singulis filiis suis benedictionibus propriis: Benedicite singulis, sit sacer textus, benedictionibus propriis;* ergo benedictio Iudea supra allata ipsi Iudeæ propria erat, et consequenter non respiciebat 12 tribus sive totam gentem Hebreæam.

Confirm. 1. Ea quæ precedunt et sequuntur hoc vaticinium, *Non auferetur sceptrum de Juda,* pertinent ad peculiarem tribum Juda, non vero ad totam gentem Judaicam, ut omnes fatentur; ergo etiam haec verba intermedia, *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus,* de sola tribu Juda intelligenda sunt.

Quid enim absurdius, quam ista ab aliis divellere? Quid magis absolum, quam quod antecedentia et consequentia intelligentur de peculiari tribu Iuda, non autem verba intermedia?

Confer. 2. Ea que de Ruben, Simeone, alisque Jacobi filii leguntur, de solis tribibus Ruben, Simeon, etc., intelliguntur, cum aliarum tribuum exclusione; ergo similiter ea que ibi de Iuda dicuntur, de sola tribu Iuda, cum aliarum tribuum exclusione, sunt intelligenda. Itaque pratermissis iam memoratis solutionibus, ad argumentum supra propositum.

R. quod licet post captivitatem Babyloniam plenique Iudeorum duces fuerint oriundi ex tribu Levi, nihilominus sceptrum seu suprema potestas remanserit penes tribum Iuda, quia nempe hec tribus (ex qua fere unice confatus erat senatus Iudeorum) duces illos libera electionis via sibi constituebat. Ut melius intelligatur haec responsio,

Observandum 1, quod juxta communem et usitissimum loquendi modum, ut sceptrum dicatur penes aliquam nationem remanere, non necesse sit, ut is, qui sceptrum gerit, sit ex ea natione oriundus, sed sufficiat quod ab ea gente libere electus facit in suum regem vel ducem: sic, v. g., sceptrum dicitur remanere penes Polonus, etiam si Saxo vel alius extraneus regnet, quia nempe penes Polonus manet jus eligendi suum regem: atque pariter penes tribum Iuda manebat jus eligendi suum ducem; ergo tunc temporis sceptrum censebatur remanere penes tribum Iuda, tametsi duces electi forent de tribu Levi.

Observandum 2, quod Machabaei potius fuerint duces belli, et prefecti generales exercitum, quam supremi reipublicæ moderatores: elgebant enim unice ad gerendum bellum seu ad administrandum negotia concernientia exercitum. Patet hoc ex serie rei gestar, quæ ita contigit: dum Iudei ab Antiocho affligebantur, et ad deserendam legem Dei cogebantur, tunc, ut refutetur lib. I Machab., cap. II, sacerdos quidam nomine *Mathathias* occidit quemdam Iudeum, qui coactus sacrificabat idolo, et simul interfecit ministerium regis: quo facto, fugit cum quinque filiis in desertum, ad quem multi Iudei accesserunt, et simul pugnaverunt contra Antiochum. Princeps autem aut principes de tribu Iuda videntes, quod bellum prospere gereret, reliquerunt sacerdotibus ducatum belli, dum ipsi interim tenebant suum principatum in populo, quoad administrationem aliarum rerum, quoad iurisdictione, etc.

Tunc autem non fuit certo sceptrum ablatum a tribu Iuda; sicuti hodiecum non auferretur a rege aliquo, si in regno ipsius alicuius civitatis gubernator invaserat ab hostibus illos repellere, etiam inscio regis, et deinde victoriam suam prosequente hostes illos multis annis debellaret, maxime si illo tempore rex illum crearet supremum generalem seu ducentem bellum, sicut fecerunt Iudei cum Machabaeis. Etenim quod Iudei Machabaeos creaverint seu elegerint supremos generales seu duces exercitus sui, liquet ex lib. I Ma-

chab., cap. IX, 50, ubi Iudei Jonatham fratrem Iudei Maelachbei sicalloquuntur: *Te hodie elegimus esse... in principem et ducem ad bellandum bellum nostrum. Similia leguntur de Simone cap. XIII ejusdem lib.* j. 8: *Respondent Iudei voce magna dicentes: Tu es dux noster loco Iudei et Jonatha fratrii tui: 9. Pugna præsum nostrum: et omnia quæcumque dixeris nobis, faciemus. Item ibidem, cap. XIV, 55: Et vidit populus actum Simonis..., et posuerunt eum ducentem suum et principem sacerdotum.*

Itaque sceptrum seu suprema potestas non tam residet penes istos duces, quam penes senatum Iudeorum, ad quem spectabat summa reipublicæ moderatio. Hinc Antiochus rex, scribens ad eos, qui apud Iudeos suprema auctoritate potiebantur, sic loquitur II Machab. XI, 27: *Rex Antiochus senatum Iudeorum, et ceteris Iudeis salutem.* Hinc etiam Josephus lib. XI Antiq., cap IV, refert, quod Iudei post captivitatem Babyloniam optimatum gubernatione regerent, videlicet per senatum: et lib. XIV, cap. XVII, narrat senatum hunc fuisse tanta auctoritas, ut etiam sub Hircaeno rege, Herodem Galileæ praefectum, eadis reum, invito aliquiliter rege, in jus vocaverit, hand dubie capite damnandum, nisi ille, suadente rege, fuga sibi consulisset. Hinc denum illustrissimus Hecatius ex Iudeorum monumentis refert, a soluta captivitate Babylonica semper in urbe Ierosolymitana appensum fuisse sceptrum, tanquam supremæ illius potestatis signum: ergo tunc temporis sceptrum remanebat penes senatum, et consequenter penes tribum Iuda, ex qua fere sola confatus erat senatus Iudeicus.

Inst. I. Tempore Simonis dignitas ducis non videbatur amplius fuisse electiva, sed hereditaria: nam lib. I Machab. XIV, 41, dicitur, quod Iudei et sacerdotes consenserint Simonem esse ducentem suum et summum sacerdotem in æternum, donec surgat propheta fidelis. Ergo tunc saltem ablatum est sceptrum de Judea.

R. Neg. conseq. Quia etiamsi supponatur dignitas ducis fuisse hereditaria in familia Simonis, tamen propterea non fuit ablatum sceptrum de Iuda, quia, ut antea diximus, duces illi potius erant generales exercitus, seu prefecti militiae, quam supremi moderatores reipublicæ. Unde summa auctoritas tunc temporis residet penes senatum Iudeicum, eo fere modo quo in Hollandia suprema potestas residet penes reipublicam, tametsi Hollandi novissime elegerint sibi ducem, quem vocant *Stadthouder*, declaraverintque dignitatem illam hereditariam fore in familia principis Nassovii Arausicani.

Ratio est, quod dux ille apud Hollandos sit generalis prefectus exercitum terra marique, non autem supremus reipublicæ gubernator: atque ut ex toto decaenatu lib. Machab. constat, similiter res se habebat apud Iudeos; ergo, etc.

Inst. II. Etiam supposito quod suprema potestas tempore Machabaeorum resideret penes senatum Iudeorum; non propterea sceptrum debebat dici esse

penes tribum Juda potius, quam penes tribum Levi aut Benjamini.

R. Neg. assumpt. Nam quamvis populus Judaicus etiam tunc temporis constaret ex aliis tribibus, tamen senatus judaicus, et consequenter jus eligendi belli duces potissimum erat penes tribum Juda ; si quidem hac fere sola mixta cum tribu Benjamini ex captivitate Babylonica rediit in terram Chanaan, lib. I Esdræ, cap. I : adeoque tribus Juda, utpote numerosissima, et tam potens, ut ceteræ tribus ex eam non men suum sumerent, dicrenturque *populus judaicus*, facile intelligitur supremam potestatem habuisse, et ius eligendi sibi reservasse.

Inst. III. Saltem tribus Juda non retinebat amplius ius eligendi prefectos exercitus, quando *Hircanus et Aristobulus inter se de imperio dimicantes*, vires adversus *Israeliticam gentem provocavere romanas*; ut refert S. P. Aug. lib. XVIII de Civ. Dei, cap. XLV : nam tunc non vi electionis, sed vi armorum se mutuo ejiciebant, et sceptrum sibi eripiebant.

R. Neg. assumpt. Quia Judæi vel in unum, vel in alterum consentiebant : vel forte aliqui principes Juda consentiebant in *Hircanum*, aliqui in *Aristobulum*, ita quidem ut non essent vere reges, nec ut tales haberentur, nisi postquam principatum a tribu Juda accepissent. Sic apud Romanos aliquando fuerunt duo vel tres imperatores, quorum tandem unus, devictis aliis, imperium tenuit; nec tamen tunc defecit imperium a Romanis : ergo nec sceptrum defecit a tribu Juda tempore *Hircani et Aristobuli*.

Inst. IV. Sequitur quod nec sceptrum defecerit tempore Herodis : nam quamvis in principio per Romanos violenter obtinuerit regnum ; tamen in illum postea consenserunt Judæi, adeoque censendus erat ab ipsis electus.

R. Neg. assumpt. Nam magna est disparitas inter modum, quo consenserunt in Herodem, et quo consenserunt in Machabaeis : in Herodem enim non consenserunt nisi tandem circa finem vitæ ejus, vi et armis coneti, et hoc quidem contra preceptum ipsius Deut. XVII datum : *Constitutes regem tibi de numero fratrum tuorum, non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus*. Consenserunt itaque in Herodem eodem modo, quo postea in Augustino Cesareo : atqui tamen certum est quod Augustus a Judæis non fuerit constitutus seu electus rex ; ergo, etc.

At vero cum Machabaeis res omnino aliter gesta est : nam principes Juda liberrima electione et communis applausu in illos consenserunt, habebantque illos fore tanquam solo nomine reges, sub quibus bellabant quando volebant.

Inst. V. S. P. Aug. lib. XVIII de Civ. Dei, cap. XLV, docet, idcirco sceptrum de Juda non defecisse neque ad Herodem, quia Judæi ad Herodem usque duces ac principes e sua gente haberunt; ergo ipse per Judæum intellexit totam gentem judaicam.

R. Neg. conseq. Nam S. P. recte docet usque ad illud Herodis non defecisse sceptrum de Juda, - eo-

quod Judæi haberent duces et principes de gente sua ; quia nempe tamdiu quam istos principes haberunt, semper fuerunt in tribu Juda duces et principes, penes quos erat suprema potestas. Quod enim haec sit mens S. D., patet ex Eoarrat, in Psal. LXXV, ubi citans verba vaticinii Jacob juxta versionem LXX, *Non deficit princeps ex Juda, neque dux de senoribus ejus, donec veniat cui reprobissum est*, ita scribit : *Considerant priora tempora, et inveniunt quia Judæi et de tribu Juda > semper reges habuerunt, unde dicti sunt Judæi; et non habuerunt regem prius alienigenam, nisi Herodem illum, qui fuit quando Dominus natus est. Inde cuperunt reges alienigenæ, ab Herode. Ante Herodem omnes < de tribu Juda, > sed donec veniret cui reprobissum est. Itaque ipso jam veniente Domino, eversum est regnum Judæorum, et sublatum est ex Judæis*. Idem docet lib. XII cont. Faustum, cap. XI.II, ubi dicit, usque ad Herodem non defuisse regem de SEMINE JUDA. Item lib. XVI de Civ. Dei, cap. XLI, asserit usque ad tempus Messiae non defuisse principes, hoc est, reges Israel a stirpe Judæi.

S. P. Aug. haec in parte consonat S. Hieronymus in cap. II Michææ in illa verba : *Duces populi mei præjiciuntur, etc.*, ita commentans : *Potest hoc et generaliter de judæi populi principibus, sacerdotibus ac Pharisais accipi, qui post passionem Domini proiecti sunt de urbibus deliciorum suarum... et specialiter de stirpe David : « qua statim ut natus est Dominus : « deficit princeps ex Juda, et dux de senoribus ejus. »* Eclarious adhuc id docet in cap. I Sophonie, ubi ita scribit : *Visibilis Dominus in adventu et passione Salvatoris, id est, in die hostiæ Filii sui super pontifices et sacerdotes populi judæi, et super domum regiam. Usque ad illud enim tempus perseveraverunt « reges Judææ de stirpe David, » secundum prophetiam Jacob, « Non deficit princeps, etc. »*

Obj. VIII. Christus non est natus statim ac Herodes regnare coepit in Judæa, sed solum anno 36 regni ejus, ut jam communiter sustinent chronologi; ergo vaticinium Jacob non fuit impletum in nativitate Christi.

Prob. conseq., quia juxta istud vaticinum necesse fuit, ut sub adventum Messiae auferretur sceptrum de tribu Juda ; atqui sub adventum Christi non fuit ablatum sceptrum de tribu Juda, sed diu ante ; ergo, etc.

R. Neg. conseq. Quia vaticinum Jacob non designat aliquod momentum indivisibile, in quo Messias, ablatio a Juda sceptri, statim venturus esset, sed aliquam temporis admittit latitudinem, adeo ut sensus sit : *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de senore ejus, id est, non transferetur suprema potestas in regni alienigenam, donec veniat, id est, nisi sub illud tempus et regnum talis alienigenæ nascatur ille, qui mittendus est*. Jam autem Christus natus est tempore regni Herodis ; ergo, etc. Addit Graveson, quod cum ablatio sceptri signum esse deberet dignoscendi adventum Messiae, conveniens fuerit, ut haec ablatio paululum anteyeret nativitatem Christi, ut inde

facilius intelligerent Iudei complementum vaticinii Jacob, tempusque a Deo destinatum natali Messiae jam advenisse.

Interim tamen etiam dici potest quod quidem aliquot annis ante nativitatem Christi sceptrum a Iuda ablatum, sed non omnino irrecuperabiliter, seu sine ulla spe illud recuperandi: siquidem Iudei sceptrum irrecuperabiliter tunc demum videntur amisisse, postquam Herodes ipsos tyranne rexisset, atque vi, fraude, multisque homicidiis, etiam invitatos, sibi obediens cogisset, nec non sceptrum in suis posteris firmare conatus fuisset. Jam autem hoc contigit circa finem vita Herodis, quando scilicet natus fuit Christus; ergo vaticinum Jacob de ablatione sceptri, in nativitate Christi omnino implatum fuit.

QUESTIO V. — DE BENEDICTIONIBUS RELIQUORUM PATERNORUM.

Jacob proxime post Iudam benedicit Zabulon eumque licet juniores (erat enim decimus Jacobi filius) aliis senioribus praeponit, quia Christus, de quo proxime in benedictione Iudee egit, in sorte et terra Zabulon conceptus et conversatus est; quippe concepsus est in Nazareth, predicavit in Capharnaum, et plerosque apostolos ex illis partibus elegit.

¶. 43: *Zabulon in littore mari habitat*, quia sors eius ab oriente tangebat mare Galilee; et ab occidente mare Mediterraneum. *Et in statione navium*, id est, optimis portibus gaudebit, per quos omnes merces inferantur et eferantur, atque ditescat: terra enim Zabulon plurimos portus habebat, ut Bethsaim, Tiberiadem, etc.

¶. 44: *Issachar asinus fortis*. Hebreice dicitur *osseus*, id est, robustus et fortis, instar ossis, ad labores agriculturae.

¶. 45: *Vidit requiem quod esset bona*, id est congnovit, adeoque praecliti commoda vitae quiete et rusticane, tanquam utiles ad comparandas innocentes divitias et parandam in quiete sapientiam. Hinc Issachariani, iupote quieti, studiis sapientie fuerunt dediti: unde istius tribus eruditio et prudentia in dandis consilii commendatur I Paralip. XII., 52. *Factusque est tributis serviens*. Maluit enim agere vitam quietam cum tributo, quam, ab eo immunit, bello agitari.

¶. 47: *Fiat (pro fieri) Dan coluber in via, ceraeae in semita*. Chaldaeus, Illehræ, Procopius, Lyrarus aliqui recentiores litteraliter hæc applicant Samsonem, qui fuit Danita, et quasi coluber dolo Philistæos est aggressus; ut patet ex 500 vulpibus, et in concusione columnarum.

Attamen Ireneus, Ambros., Theod., Greg. et fere omnes antiqui patres explicant de Anti-Christo. Unde S. P. Aug. Q. 22 in Josue ait: *Cum Jacob filios suos benedicaret, talia dixit de isto Dan, ut de ipsa tribu existimat exsurgeretur Anti-Christus*.

Utraque opinio fundata est: nam et uteque oriundus erat ex tribu Dan; et simili genere strategematicum, puta nunc aperta vi, instar colubri, nunc dolis

et fallacia, ut eerastes, uteque in suos hostes usurus erat; sed Samson in Philistæos, Anti-Christus in Christianos.

¶. 49: *Gad accinctus prælibabit ante eum*, id est, ipsa tribus juxta nomen suum (*Gad* enim *accinctus* significat) accincta erit, armata, et bellicosa; ut patet ex I Paralip. V., 18: idque potissimum verificatum est, quando ipsa armis accincta processit Israelem, cumque per Jordaneum duxit in Chanaeum; uti se facturam promiserat Moysi, Num. cap. XXXII.

¶. 20: *Aser pinguis panis ejus*, et *præbabit delicias regibus*. Significat et prædictit opes, fertilitatem, fructusque Aser, adeo sapidos et delicatos, ut in deliciis haberentur a regibus Iuda, et Tyri; quod illi ob terræ honitatem contingebat. Idem de Aser predixit Moyses, cum ait Deut. XXXIII, 24: *Tingat in oleo pedem suum*.

¶. 21: *Nephthali cervus emissus*. Nonnulli sic expllicant: Quemadmodum cervus emissus et liber, in herbosa et fertili terra exultat et ludit: ita in sua fertili serie ludet et exultabit tribus Nephthali. *Dans eloquia pulchritudinis*, id est comitate et urbanitate omnes sibi conciliabit. Ita Andreas Masius.

Sed proprie hic continetur prophetia de Baræ Israëlis dñe, qui ex hac tribu fuit. Hic prius ut cervus pavidus, quamvis ad bellum emissus, non nisi Debora comite in expeditionem ire ausus est; sed per Debboram animatus, instar fulguris (quod significat nomen Baræ) percussit hostes; et victoria luculenta reportata, dedit eloquia pulchritudinis, pulcherrimum nimurum carmen gratulatoriorum et eucharisticum, quod habetur Jnd. cap. V.

¶. 22: *Filius accrescens Joseph*. In hebreo habetur: *Filius fructificationis*. Dicitur *accrescens*, quia duas ipse tribus obtinuit, de nomine filiorum suorum dictas *Ephraim* et *Manasse*, quarum prior juxta nomen suum *fructificans*, fecundissima fuit ac florentissima, atque etiam Regia.